---

**94.** — Acciaiuoli aux Huit de Pratique (Blois, 21-23 septembre 1526).

*Le Nonce finit par se lasser des lenteurs des Français. Il se plaint surtout du marquis de Saluces. Nouvelles d'Espagne : réponse de l'Empereur à la signification de la Ligue. Ordre donné par le Roi de presser les opérations de guerre.*

(Florence, Arch. d'Etat, Lettere esterne agl' Otto, etc., t. XLI, f. 416. Original.)

*Mag<sup>ci</sup> D<sup>ni</sup>, D<sup>ni</sup> mei obser<sup>mi</sup>. Doppo l'ultima mia dc' xiiij, mandata per la diritta, sono comparse quelle de' viij di Vostre Signorie, et questa mattina le de' xiiiij col duplicato de' viij. et della lettera a Domenico Canigiani, l'originale della quale mandai otto giorni sono per mano assai sicura, et per el primo commodo manderò el duplicato, benchè con fatica si possa*

farlo, et proprio è una ventura quando arrivino ad salvamento.

Tre giorni sono, hebbi lettere dal R<sup>mo</sup> Legato de' Salviati, date a Bese (1), vicine a Narbona a tre leghe, dove era arrivato ad salvamento, et prendeva el caminino verso Lione per venire in Corte ad fare la reverentia alla M<sup>ta</sup> del Re ; et io, per parte di S. M<sup>ta</sup>, li ho scripto se ne venga a Parigi, dove la Corte dovrà trovarsi alla fine di questo mese. " Seguita, se questa M<sup>ta</sup> facessj con li effecti quello ci promesse dua di sono allo Oratore venetiano et me, potrei assicurare Vostre Signorie che di presente la guerra di qua si rompessi in Lingua d'Ocha (2) et Navarra et Piccardia ; perchè, instando noi et importunando S. M<sup>ta</sup> che debbi dare principio, come la ragione vorrebbe et come sono obligati assolutamente, ci disse volerlo fare." Ma quando io non recognoscendo li modi de' governi loro nelle faccende, non ardisco prometter di loro alchuna cosa, perchè sono di natura da sbigottire ognj homo che li cognosce et da credere che chi si trova in loro compagnia non possa far bene, nè procedono questi disordini da mala volontà, ma (3) per non voler fare le cose necessarie, ma da una incredibile negligentia et poca cura delle cose. Perchè, se bene il X<sup>mo</sup>, con tutti questi Signori, è promptissimo di animo et di buona intentione, et faccino tutti li segni ragionevoli et le spese che bisognano, non (*sic*) ordinano, che è una cosa. et, deliberatosi, la giettano dritosi alle spalle, et non vi pensano più di quel pezo, persuadendosi che a tutto sia provisto, in modo che ogni cosa resta ad meza via. Perchè, se bene si ricordano le expeditione necessarie et si facci tutte le diligentie, non se ne viene ad capo, chè hanno ad passare per tante mani che bisogna bene havere patientza ad non si desperare, et, se per caso nasce habbino uno adviso favorevole, benchè piccolo, vi piigliano tanta confidentia et animo, et in modo s'appiccano ad ogni minima speranza vana, che abandonano ogni altro disegno, parendo loro haver vinto, et in questo peccano più li primi che li altri. Et, per essere dato il re di Francia molto a

(1) Béziers sans doute.

(2) Languedoc.

(3) *Sic.* Il faudrait, sans doute, corriger : « nè ».

sua piaceri di caccie et inclinato ad non voler faccende, " fa tutti questi mali effecti per lo exemplo ne pigliono li altri sua agenti. Allargherei più tali disordini et le cagioni loro, se fussi lecito scoprire li governi ci sono, ma l'ho voluto in parte significare per sfogamento dell' animo mio, chè cognosco et vedo in che termine si trovano le cose di costà, et so che remane el buono animo del Re in questa impresa et di tutti li altri, et che non manca che non des[p]erino quello haranno ad fare. Da altro canto el disperare li pare non voler pensieri, et non fanno niente in tempo commodo, mi tengono angustiato et malcontento. Però ad ogni altra cosa crederrei potere provedere, da rimutarj di natura in fuora. Il marchese di Saluzo si è portato come capitano di poco honore, havendo una carica di tanta importanza et da fare grande acquisto di gloria, quando l'havessi saputo cognoscere, come più volte li ho ricordato, perchè arrivò in Italia alli VIIIJ di agosto, et, se fosse suto più accurato, poteva sollicitare più le compagnie sua, che non harebbono stratiato nè il X<sup>mo</sup> nè lui come hanno, et questo può fare testimonio et exemplo alli altri disordinj, perchè credo che il X<sup>mo</sup> habbi scripto molte volte a lui et alli altri capitani per sollicitarli, et tanto si sono mossi di più quanto è parso loro, per non tenersi conto di chi facci bene a chi facci male." (1) Pure ci sono lettere che alli xij di questo partì el Sig. marchese per andare in Campo.

L'armata, che di nuovo si è ordinata a Marsilia, el capitano Pietro Navarro mi ha scripto la faceva solicitare " et haveva disegnato voltarla verso Spagna per impedire la venuta del Vice re" (2), nè altro di poi si è inteso, se non che, dua giorni sono, el Re li ordinò certe artiglierie che domandava, et vi mandò X<sup>m</sup> franchi per arroger fanti alla decta armata. Racommandomi alle Signorie Vostre, le quali prego Dio conservi in suo quieto stato. Da Bles, *die xxij. Septembris M.D.XXVJ.*

*Post scripta.* " Il Grancancelliere, per prohibire che fanti... (sic) Lione non si trahessi danari contanti nè numerato per man-

(1) En chiffres ; déchiffrement au f. 420. On remarquera que ces déchiffrements présentent souvent des incohérences de grammaire ou même des obscurités, provenant sans doute de quelque erreur.

(2) En chiffres ; déchiffrement au f. 420.

darlo a Genova, ha facto come Herode, che fece morire, perchè venissj anchor morto Jhesu, tucti li fanciulli dell' età sua, et lui parlava per levar quella incomodità, ha ordinato non si possa scrivere fuori di Francia (1). " Et, se bene ho facto ogni diligentia di mostrarli el disordine ne segue, senza el proficto di quel che dubita, et non solo io, ma molti altri, non ci è suto rimedio si sia possuto rimutare, ma resta obstinato, " come li dà natura, nella sua opinione " (2).